XIII. Καὶ ὁ Πέτρος· Νῦν<sup>29</sup> ἡμῖν ὁ λόγος πρόκειται δεῖξαι πῶς ἐγένετο ὁ πονηρὸς, εἴπερ γέγονεν, καὶ ὑπὸ τίνος· τὸ δὲ εἰ ἀμέμπτως, ὁπότεν διεξίω<sup>30</sup> τὸν νῦν ἡμῖν προκείμενον λόγον. Τότε τὸ πῶς καὶ διὰ τί ἐγένετο δεῖξω, καὶ ὅτι ἀμέμπτος ὁ πεποιηκὸς πληροφωρήσω. Πλὴν ἔφαμεν ὑπὸ Θεοῦ προβεβληθῆαι τὰς<sup>31</sup> ἐστιασθῆαι οὐσίαις. Καὶ οὕτως βουλή τοῦ συγκρίναντος<sup>32</sup> συμβέβηκεν ὡς ἠθέλησεν ἢ τῶν κακῶν προαιρέσεις<sup>33</sup>. Εἰ γὰρ παρὰ τὴν προαίρεσιν αὐτοῦ ἢ ἐξ ἄλλης τινὸς οὐσίας ἢ καὶ προφάσεως συμβεβήκει<sup>34</sup>, 383 οὐκ ἦν ἂν τῷ Θεῷ τὸ τῆς βουλῆς βέβαιον· μήπως αὐτοῦ μὴ βουλομένου ἡγεμόνες αἱ<sup>35</sup> κακίας συμβήσονται προσπολεμοῦντες αὐτοῦ τοῖς βουλήμασιν<sup>36</sup>. Ἀλλὰ ταῦτα οὕτως ἔχειν ἀδύνατον. Οὐδὲν γὰρ ζῶων<sup>37</sup> καὶ ταῦτα ἡγεμονικῶν ἐκ συμβεβηκότος γενέσθαι δύναται· ἀνάγκη γὰρ πᾶν τὸ γινόμενον ὑπὸ τίνος γίνεσθαι.

XIV. Καὶ ὁ Σίμων· Τί δὲ εἰ ἡ<sup>38</sup> ὄλη αὐτῷ σύγχρονος οὐκ καὶ ἰσοδύναμος ὡς ἐχθρὰ προβάλλει αὐτῷ ἡγεμόνας, ἐμποδίζοντας αὐτοῦ τοῖς βουλήμασιν. Καὶ ὁ Πέτρος· Εἰ<sup>39</sup> ἀιδίως ἐστίν ἡ ὕλη, οὐδὲ ἐχθρὰ τινὸς

A inquam, et frigidī, humidī et sicci. Ita autem comparatum est ut ea, cum sint simplicia et misturæ expertia, ad neutrum habeant appetentiam, prolata vero a Deo atque extra temperata exstiterint animal, voluntatem habens perdendi malos. Sicque, cunctis ex eo genitis, malus neque aliunde est, nec ab ipso omnium creatore Deo malitiam desumpsit (apud quem existere impossibile est), quia substantiæ neutræ existentes exacte ac distincte ab eo productæ sunt, iisque extra temperatis ab ipsius arte voluntarie contigit desiderium pessundandi improbos; bonos autem quæ accidit malitia perdere non potest, neque si vellet. Nam legitime contra peccatores habet potestatem. Ignorans igitur singulorum mores diabolus facit adversum illos experientiam, et convictos punit. Tum Simon dixit: Qui ergo potest Deus miscere elementa, et temperationem facere ad quas vult esse voluntates, cur non bonorum appetentem fecit uniuscujusque temperiem?

XIII. Et Petrus: Nunc nobis demonstrandum est quo modo factus fuerit malus, si quidem ortum habuit, et a quo: illud vero, utrum citra culpam, exponam, postquam finiero mihi nunc propositum sermonem. Tum quo modo et cur factus sit ostendam, etiam quod inculpatus sit creator. plene certum dabo. Verum diximus prolata a Deo fuisse quatuor substantias. Atque ita ex consilio coagmentantis contigit ut voluit malorum electio. Si enim præter illius voluntatem, aut ex alia quapiam substantia vel et causa evenisset, non utique Deo firmiter fuisset propositum, atque metuendum, ne forte accideret, ut eo nolente principes semper malitiæ adversarentur ipsius consiliis. Sed hæc ita haberi nequeunt. Nullum quippe animal et præterea principale ex accidenti fieri potest. Necesse enim est, ut omne, quod fit, ab alio fiat.

XIV. Ac Simon: Quid vero, si materia, ipsi tempore et potestate æqualis, profert ei, ut quæ sit inimica, principes decretis illius obsistentes? Et Petrus: Si materia æterna est, neque ulli est

#### VARIE LECTIONES.

<sup>19</sup> τε p. λέγω C. Pro [Ἐφ]υ est ταῦτα in O. <sup>20</sup> [ὄν]τα C, qui tum scr. οὐθ' ἕτερον ἔχει (f. ἔχειν), — οὐδὲν ἕτερον ἔχειν S, οὐβέτερον ἔχει O. Subinde ὄρεξιν C. <sup>21</sup> ἔχον O et ex conject. C, in cuius textu ἔχον. <sup>22</sup> γεγενημένων O. <sup>23</sup> οὐθ' (sic) ἕτεραι C, ὡς ἕτεραι p. οὐβέτεραι S. <sup>24</sup> τὴν ἐξουσίαν p. τὴν ἐξουσίαν ἔχει C, ἔχει ἐξουσίαν S. <sup>25</sup> ἀγνοῦντων p. ἀγνοῶν οὖν (deleto puncto post ἐξουσίαν) conj. et vertit l. Tum τὸν ἕκαστου τρόπον p. τὰ ἕκαστα τῶν τρόπων O. λαμβάνει ἐμπειρίαν edidit C. <sup>26</sup> τιμωρεῖ καὶ εἰ Σίμων C. <sup>27</sup> ὑπάρχ[ων] συγχιρνᾶν C, qui tum exh. κρᾶ[σιν] p. κράσεις. Jam sequitur in O πρὸς θεὸν βούλεται πρὸς θεὸν βούλεται p. πρὸς θεὸν βούλεται. <sup>28</sup> προ[αί]ρεσεις C. Tum προ[αί]ρεσιν supplevit idem, προ[αί]ρετικῆν D, ut exaratum legitur in O. <sup>29</sup> νοῦν O. Tum add. δεῖξαι c. eodem. <sup>30</sup> διεξίω O. πότε p. πότε Cl et S. <sup>31</sup> τὰς ἀδύνατον c. O. <sup>32</sup> βουλ (seq. lacuna) γκρίναντος p. βουλή τοῦ συγκρίναντος O, qui tum scr. προαίρειν p. προαίρεσις. <sup>33</sup> ρεσιν c. antecedente lacuna p. προαίρειν O. <sup>34</sup> [συμβε]βήκει C. [κρᾶσ]ιν p. βουλήσιν idem. <sup>35</sup> αἱ C. Tum συμβήσονται O, συμβή[σων]ται C. <sup>36</sup> [βουλ]ήμασιν C. <sup>37</sup> ζῶων C. <sup>38</sup> ἡ add. c. O. <sup>39</sup> εἰ O, et ex conject. C, in cuius textu εἰς.

#### VARIORUM NOTÆ.

(63) [x] καὶ C. Tum ζῶων O, al. man. mutatum in ζῶων. Hoc pertinet ad illud adulterii genus, quod Recognitionibus insertum fuisse dicit Rufinus in prosulo De adulteratione librorum Origenis, ut innotuit diabolī cæterorumque dæmonum non pro-

positi voluntatisque malitia, sed excepta ac separata creaturæ prodixerit qualitas. Neque vero dubito, quin per Rufinum novo adulterio vetus obductum fuerit. Eum vide *Recogn.* viii, 55, 56. Cot.

inimica; quod enim semper existit, etiam perpressionis expers est, expers autem perpressionis beatum est, beatum vero existens inimicitarum capax esse nequit, cum propter æternam creationem non vereatur quoquam privari. Quo modo autem non potius diligit creatorem materia, cum fructus procreans appareat, ut nutriantur omnia ab ipso condita? Nonne potius eum ut sibi superiorem timet, quomodo et terræ motibus tremens constitetur, et perturbatis undis Domino naviganti a marique serenitate imperanti haud cunctanter obediens acquievit? Nonne etiam dæmones simul territi ac venerabundi egressi sunt, alii vero eorum, ut in porcos intrare sibi liceret, prius petendum putabant, quippe qui absque illius consensu ne in suos quidem ingrediendi haberent potestatem? c?